PORTARIA Nº 3767, de 02 de maio de 2024.

Arnaldo Nogaro, Reitor da

Universidade Regional Integrada do Alto
Uruguai e das Missões – URI, no uso das
atribuições estatutárias e regimentais e em
atendimento ao previsto na Resolução
3262/CUN/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros das Bancas Examinadoras para a Seleção

Docente na URI, atendendo indicação da Comissão Interna, para o exercício das
funções previstas no Art. 12 da Resolução 3262/CUN/2023, como segue:

Câmpus de Erechim
Disciplina: Culturas Agrícolas II
Presidente: Jardes Bragagnolo
Membros: Raquel Paula Lorensi

Rozane Maria Restello
Suplentes: Geciane Toniazzo Backes

Rogério Luis Cansian

Disciplina: Produção e Tecnologia de Sementes A
Presidente: Amito José Teixeira
Membros: Vanderlei Secretti Decian

Daniela Schiffl
Suplentes: Cassiano Comerlato

Sonia Beatris Balvedi Zakrzevski

Disciplina: Controle de Plantas Invasoras B
Presidente: Antonio Sergio do Amaral
Membros: Valdecir Francisco Balestrin

Claudio Augusto Zakrzevski
Suplentes: Juliana Steffens

Jamile Zeni

Disciplina: Introdução à Computação
Presidente: Fábio Asturian Zanin
Membros: Daniel Menin Tortelli

Clemerson Alberi Pedroso
Suplentes: Malomar Alex Seminotti

Sueli Pokojeski

Disciplina: Inteligência Artificial
Presidente: Neilor Avelino Tonin
Membros: Marcos André Lucas

Simone Fátima Zanoello

Suplentes: Gustavo Cesar Visentini
Claodomir Antonio Martinazzo

Disciplina: Microcontroladores e Sistemas Embarcados
Presidente: Cássio Luciano Baratieri
Membros: Glênio Luís de Vasconcellos Rigoni
Suplentes: Lucila Augusta Campesatto

Sérgio Bordignon

Disciplina: Embelezamento e Imagem Pessoal: Maquiagem,

Sobrancelha e Capilar
Presidente: Nágila Bernarda Zortéa
Membros: Helissara Silveira Diefenthaeler

Alice Teresa Valduga
Suplentes: Flávio Zambonato

Alessandra Dalla Rosa da Veiga

Disciplina: Morfologia Humana
Presidente: Silvane Souza Roman
Membros: Caren Tais Piccoli Maronesi

Janesca Mansur Guedes
Suplentes: Rodrigo Fornel

Luiz Carlos Cichota

Disciplina: Pediatria Preventiva, Social e Clínica
Presidente: Jacqueline Raquel Bianchi Enricone
Membros: Juliane Sauter Dalbem

Márcia Bairros de Castro
Suplentes: Márcia dos Santos Caron

Ana Lucia Bernardo de Carvalho Morsch

Disciplina: Nutrição Animal A
Presidente: Daniela dos Santos de Oliveira
Membros: Rodrigo de Oliveira Grando

Jorge Reppold Marinho
Suplentes: Guilherme Lopes Dornelles

Albanin Aparecida Mielniczki
Pereira

Disciplina: Psicologia e Sexualidade Humana I
Presidente: Fernanda Grendene
Membros: Lia Mara Ines Albertoni Rohenkohl

Mariana Alvieri Mari
Suplentes: Felipe Biasus

Cassandra Cardoso

Disciplina: Gestão em empreendimentos gastronômicos
Presidente: Vivian Polachini Skzypek Zanardo
Membros: Cilda Piccoli

José Luis Dalla Costa
Suplentes: Jaqueline Sturmer

Denise Aparecida Martins Sponchiado

Disciplina: Cozinha Contemporânea
Presidente: Roseana Baggio Spinelli
Membros: Janine Martinazzo

Anelise Brod
Suplentes: Gabriela Pegoraro Zemolin

Idanir Ecco

Câmpus de Frederico Westphalen
Disciplina: Cinesioterapia I A
Presidente: Caroline Helena Lazarotto de Lima
Membros: Ricardo Lazarotto

Luci Mary Duso Pacheco
Suplentes: Luciano Panosso da Silva

Disciplina: Fisioterapia Cardiorrespiratória Adulto A
Presidente: Karim Kaiomi de Oliveira Bordignon
Membros: Caroline Otobelli

Juliane Cláudia Piovesan
Suplentes: Edina Steffen

Disciplina: Psicologia Educacional e Escolar
Presidente: Eliane Cadoná
Membros: Josieli Piovesan

Silvia Regina Canan
Suplentes: Cláudia Reis Flores

Disciplina: Silvicultura
Presidente: Lucas Aquino Alves
Membros: Gelson Pelegrini

Claudionei Vicente Cassol
Suplentes: Luis Pedro Hillesheim

Câmpus de Santo Ângelo
Disciplina: Entomologia Geral A
Presidente: Vitor Cauduro Girardello
Membros: Jordana Caroline Nagel

Rubia Diana Mantai
Suplentes: Flavio Kieckow

Juliano Ricardo Farias

Disciplina: Culturas Agrícolas BI
Presidente: Marcelo Gripa Madalosso
Membros: João Carlos Krause

Emitério da Rosa Neto
Suplentes: Denilson Rodrigues da Silva

Daiane Skupin da Silva

Disciplina: Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto

Aplicado à Agronomia
Presidente: Mario Santos Nunes
Membros: Rosangela Ferreira Prestes

Carlos Henrique de Mello Wilges
Suplentes: Vanessa Backes Nascimento Diel

Disciplina: Citologia Clínica I
Presidente: Tiago Bittencourt de Oliveira
Membros: Keli Jaqueline Staudt

Antônio Vanderlei dos Santos
Suplentes: Lisiane Piltz

Karine Santos de Bona Libardoni

Disciplina: Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo
Presidente: Thaís Facccim de Brum
Membros: Maíra Oliveira Pires

Dinalva Agissé Alves de Souza
Suplentes: Claudete Boff

Maria de Fátima Rocha Frees

Disciplina: Pavimentação
Presidente: Gustavo Martins Cantarelli
Membros: Boris Casanova Sokolovicz

Eliani Retzlaff
Suplentes: Nelson Seidler

Câmpus de Santiago
Disciplina: Design de Interfaces
Presidente: Anderson de Paula Fortes
Membros: Carla Castanho

Maximiliano O. da Silva
Suplentes: Eliane Manenti Rangel

Disciplina: Eletroterapia
Presidente: Catiuscia Molz de Freitas
Membros: Márcia de Almeida Rosso

Danieli Urach Monteiro
Suplentes: Liana Pedrolo Canterle

Art. 2º A presente portaria entra em vigor nesta data.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE.

Arnaldo Nogaro

Reitor